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Referitor: Modificări privind eșalonarea la plată 
 
  
 Temei legal: Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 20/2023 pentru modificarea şi 
completarea Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, precum şi pentru 
modificarea Ordonanţei Guvernului nr. 6/2019 privind instituirea unor facilităţi fiscale 
 
  Publicata in Monitorul Oficial nr. 290/06.04.2023 
  Data intrarii in vigoare: 06.04.2023 
 
  Noul act normativ modifica si completeaza prevederile referitoare la esalonarea la plata si 
esalonarea la plata, in forma simplificata, reglementate de Codul de procedura fiscal si 
coreleaza anumite referitoare la acestea cu prevederile referitoare la mentinerea/modificarea 
restructurarii obligatiilor bugetare reglementate de OG nr. 6/2019. 
 
 

A. Eșalonarea la plata 
 

      Prevederile se aplică pentru cererile de eşalonare la plată, precum şi pentru cererile de 
modificare/ menţinere a eşalonării la plată, depuse după data de 06.04.2023. 

 
   1. Durata acordarii eșalonării la plată - garanții 
   Durata acordarii esalonarii la plata este de cel mult 5 ani, daca sunt indeplinite conditiile 
prevazute de art. 193 alin. 13-15 Cod proced. fiscala (conditia referitoare la garantii - trebuie să 
acopere sumele eşalonate la plată, dobânzile datorate pe perioada eşalonării la plată, plus un 
procent de până la 16% din sumele eşalonate la plată);  
  Pentru debitorii care nu constituie niciun fel de garanţie, eşalonarea se acordă pe cel mult 6 
luni. 
 
   Potrivit noilor prevederi: se stabileste obligatia contribuabililor de a constitui garantii in 
procent de minim 50% din valoarea obligatiilor fiscale restante ce fac obiectul inlesnirilor la 
plata, pentru a beneficia de esalonarea la plata de cel mult 5 ani, in situatia in care 
contribuabilii detin bunuri in proprietate insuficiente pentru a constitui garantiile prevazute 
de Codul de procedura fiscala.  
   In cazul in care debitorii nu pot constitui garantia de minimum 50%, acestia pot beneficia de 
esalonarea la plata pe o perioada de cel mult 6 luni.  
   
   Situații: 
   a) debitorul nu deţine în proprietate bunuri în vederea constituirii de garanţii - eşalonarea la 
plată se acordă pe cel mult 6 luni şi penalităţile de întârziere cuprinse în certificatul de 
atestare fiscală nu se amână la plată şi se includ în eşalonare; 
    b) debitorul constituie garanţii a căror valoare este mai mică de 50% faţă de cuantumul 
obligaţiilor fiscale restante ce fac obiectul înlesnirilor la plată - eşalonarea la plată se acordă pe 



2 
 

cel mult 6 luni şi penalităţile de întârziere cuprinse în certificatul de atestare fiscală nu se 
amână la plată şi se includ în eşalonare; 
    c) debitorul constituie garanţii a căror valoare este mai mare de 50% faţă de cuantumul 
obligaţiilor fiscale restante ce fac obiectul înlesnirilor la plată, dar insuficiente faţă de 
cuantumul garanţiilor prevăzute la art. 193 alin. 13 – 15 CPF - eşalonarea la plată se acordă pe o 
perioadă de cel mult 5 ani şi penalităţile de întârziere cuprinse în certificatul de atestare 
fiscală nu se amână la plată şi se includ în eşalonare. 
NOTA: se mentine prevederea potrivit careia in cazul in care garantiile sunt constituite la 
nivelul cuantumului legal, penalitatile de intarziere cuprinse in certificatul de atestare fiscala 
se amana la plata, urmand a fi scutite daca esalonarea la plata se finalizeaza cu succes.  
 
   2. Sunt incluse in sfera esalonarii la plata, obligațiile fiscale/bugetare care reprezintă fonduri 
europene sau fonduri publice naţionale aferente fondurilor europene. 
   3. Sunt excluse din sfera esalonarii la plata obligatiile fiscale care reprezinta accize, fiind astfel 
introdusa ca o noua conditie de mentinere a esalonarii la plata: achitarea obligaţiile fiscale 
reprezentand accize, nestinse la data comunicării deciziei de eşalonare la plată şi care nu fac 
obiectul eşalonării la plată, în termen de cel mult 30 de zile de la data comunicării acestei 
decizii. 
  
  4. Modificarea deciziei de esalonare la plata   
   4.1. Pe perioada valabilitatii esalonarii la plata va putea fi depusa o singura cerere de 
modificare a deciziei de esalonare la plata intr-un an calendaristic/fractie de an calendaristic 
(anterior se puteau formula 2 cereri).     
   4.2. Includerea in esalonare se face cu  mentinerea perioadei de esalonare deja aprobate.  Se 
introduce o norma de exceptie raportata la valoarea garantiilor constituite de debitori, 
respectiv daca aceasta este mai mica de 50% fata de cuantumul obligatiilor fiscale restante ce 
fac obiectul inlesnirilor la plata, perioada de esalonare este de cel mult 6 luni de la data 
comunicarii decizieI de modificare a deciziei de esalonare la plata.  
   Potrivit notei de fundamentare a actului normativ, procentul de 50% față de cuantumul 
obligațiilor fiscale restante ce fac obiectul înlesnirilor la plată se raportează la toate obligațiile 
existente în sold, care pot face obiectul eșalonării la plată și/sau amânării la plată în vederea 
anulării, inclusiv dobânda datorată pe perioada eșalonării și nu doar la cele nou incluse în 
eșalonare la plată/amânare la plată. 
 4.3. Se abroga prevederile referitoare la aprobarea unei alte perioade de esalonare la plata. 
 
  5. Mentinerea unei esalonari a carei valabilitate a fost pierduta 
    5.1.Se reduce la o singura data intr-un an calendaristic /fractie de an calendaristic 
posibilitatea debitorului de a solicita mentinerea unei esalonari  acarei valabilitate a fost 
pierduta, daca depune o cerere in acest sens, inainte de executarea garantiilor sau stingerea in 
totalitate a obligatiilor fiscale care au facut obiectul esalonarii la plata. 
 
 
    B. Esalonarea la plata, in forma simplificata 
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   1. Sunt incluse in sfera esalonarii la plata, in forma simplificata obligațiilor fiscale/bugetare 
care reprezintă fonduri europene sau fonduri publice naţionale aferente fondurilor europene. 
 
  2. Sunt excluse din sfera esalonarii la plata, in forma simplificata: 
- obligatiile fiscale care reprezinta accize; 
- impozitele şi contribuţiile sociale obligatorii cu reţinere la sursă sau reţinute prin stopaj la 

sursă; 
- taxele aferente activităţilor din domeniul jocurilor de noroc. 

 
      3. Sunt introduse doua noi conditii pentru mentinerea valabilitatii esalonarii la plata, in 
forma simplificata:  
      - să se achite obligaţiile fiscale ce reprezinta accize nestinse la data comunicării deciziei de 
eşalonare la plată şi care nu fac obiectul eşalonării la plată, în termen de cel mult 30 de zile de 
la data comunicării acestei decizii; 
       - să se achite obligaţiile fiscale ce reprezinta impozitele şi contribuţiile sociale obligatorii cu 
reţinere la sursă sau reţinute prin stopaj la sursă nestinse la data comunicării deciziei de 
eşalonare la plată şi care nu fac obiectul eşalonării la plată, în termen de cel mult 60 de zile de 
la data comunicării acestei decizii. 
 
    4.  Pe perioada valabilitatii esalonarii la plata va putea fi depusa o singura cerere de 
modificare a deciziei de esalonare la plata (anterior se puteau formula 2 cereri).     
   5. Abrogarea prevederii referitoare la aprobarea unei alte perioade de esalonare la plata. 
    6. Atentie! Majorarea nivelului dobanzii datorate in cazul esalonarii la plata, de la 0,01% 
(3,65%/an) la 0,02% (7,3%/an) pentru fiecare zi de intarziere . Atentie! Se aplica si esalonarilor 
simplificate in derulare. 
   7. Pe perioada de valabilitate a esalonarii la plata, se acorda o singura data posiblitatea 
debitorului de a solicita mentinerea unei esalonari a  carei valabilitate a fost pierduta, daca 
depune o cerere in acest sens,  inainte de stingerea in totalitate a obligatiilor fiscale care au 
facut obiectul esalonarii la plata. 
    8. Abrogarea prevederii care permitea acordarea concomitant a esalonarii la plata (clasica) 
si esalonarea la plata simplificata. 
 
     
      


